
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 624 ] (2698) [ الهاشمي ] أبو المغيرة لوط بن اسحاق بن المغيرة بن نوفل بن

الحارث بن عبد المطلب القرشي، الهاشمي، المدني. محدث وثقه بعض العامة. توفي في عهد

المنصور العباسي الدوانيقي الذي مات سنة 158. المراجع: رجال الطوسي 279. تنقيح المقال

2 قسم اللام 43. خاتمة المستدرك 838. معجم رجال الحديث 14: 136. نقد الرجال 277. جامع

الرواة 2: 33. مجمع الرجال 5: 80. منتهى المقال 249. منهج المقال 269. الجرح والتعديل

3: 2: 181. الثقات 7: 361. (2699) [ أبو مخنف ] أبو مخنف لوط بن يحيى بن سعيد بن مخنف

بن سليم بن الحارث بن عوف بن ثعلبة بن عامر بن ذهل الأزدي، الغامدي، الكوفي. من ثقات

محدثي الامامية، ومن العلماء المؤرخين، وشيخ المؤرخين ووجههم بالكوفة، وكان يسكن الى ما

يرويه. روى عنه هشام بن محمد السائب الكلبي، ونصر بن مزاحم، ومحمد بن موسى وغيرهم. ألف

مجموعة كبيرة من الكتب منها (مقتل أبي عبد االله الحسين عليه السلام)، و (مقتل محمد بن ابي

بكر)، و (المختار بن أبي عبيدة الثقفي)، و (الجمل)، و (مقتل عثمان)، و (خطبة الزهراء

عليها السلام)، و (صفين)، و (المغازي)، و (السقيفة)، و (الردة) وغيرها. توفي قبل سنة

170، وقيل توفي سنة 175، وقيل سنة 157. المراجع: رجال الطوسي 57 و 70 و 79 و 279.
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